



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

14 апреля 2016 года

291p

№

г. Тирасполь

О проекте закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О фиксированном сельскохозяйственном налоге»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О фиксированном сельскохозяйственном налоге» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики Тимотину С.В., начальника Управления развития агропромышленного комплекса Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики Фролову Д.А., начальника Управления правового обеспечения и кадровой политики Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики Бобейко Л.В.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



П.ПРОКУДИН

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 14 апреля 2016 года № 291р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О фиксированном сельскохозяйственном налоге»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2003 года № 350-З-III «О фиксированном сельскохозяйственном налоге» (САЗ 03-45) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2004 года № 420-ЗИД-III (САЗ 04-23), от 10 февраля 2005 года № 530-ЗИД-III (САЗ 05-7), от 29 ноября 2005 года № 674-ЗИ-III (САЗ 05-49), от 2 декабря 2005 года № 682-ЗИД-III (САЗ 05-49), от 2 марта 2006 года № 5-ЗД-IV (САЗ 06-10), от 26 сентября 2008 года № 549-ЗИД-IV (САЗ 08-38), от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17), от 21 октября 2009 года № 892-ЗИ-IV (САЗ 09-43), от 27 июля 2010 года № 149-ЗИ-IV (САЗ 10-30), от 5 ноября 2010 года № 205-ЗИД-IV (САЗ 10-44), от 27 сентября 2011 года № 148-ЗИД-V (САЗ 11-39), от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43), от 28 сентября 2013 года № 211-ЗИД-V (САЗ 13-38,1), от 30 декабря 2014 года № 226-ЗИД-V (САЗ 15-1), следующее дополнение:

дополнить Закон статьей 12-1 следующего содержания:

«Статья 12-1. Переходные положения

1. На период с 1 января 2016 года по 31 декабря 2017 года действие подпункта «б» пункта 2 статьи 2 настоящего Закона приостанавливается.

2. Сельскохозяйственные товаропроизводители, не подавшие заявление о переходе на систему налогообложения в виде уплаты фиксированного сельскохозяйственного налога в 2016 году в сроки, установленные статьей 3 настоящего Закона, вправе обратиться в срок до 1 июня 2016 года в налоговые органы по месту государственной регистрации плательщика с заявлением, в котором указывается процент выручки, полученной от реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства и продуктов ее

переработки, от общей суммы дохода за 2015 год. К заявлению прилагаются заключение, выданное территориальным управлением уполномоченного органа государственной власти в области рационального использования природных ресурсов, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности, о рациональном и эффективном использовании земель сельскохозяйственного назначения при выращивании на них сельскохозяйственной продукции, документы, подтверждающие права на аренду и (или) пользование земельными участками в соответствии с Земельным кодексом Приднестровской Молдавской Республики.

Сельскохозяйственные товаропроизводители вправе перейти на фиксированный сельскохозяйственный налог только при условии отсутствия задолженности по налогам и сборам в бюджеты различных уровней за предшествующие периоды на момент подачи заявления в налоговые органы.

3. Плательщики налога предоставляют расчет суммы фиксированного сельскохозяйственного налога на 2016 год в налоговый орган по месту регистрации налогоплательщика до 1 июля 2016 года.

Уплата налога в 2016 года за I и II кварталы производится в размере 30 процентов от общей суммы налога в срок до 20 июля 2016 года».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.



Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в
Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О фиксированном сельскохозяйственном налоге»

а) данный законопроект разработан в целях поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей, улучшения их экономического состояния, создания благоприятного климата для развития сельского хозяйства на территории Приднестровской Молдавской Республики и предусматривается как временная мера в условиях экономической нестабильности.

Сложное финансово-экономическое положение большинства сельхозпроизводителей объясняется совокупностью негативных факторов, основными из которых являются проблемы реализации выращенной продукции вследствие ее высокой себестоимости, зависимость от погодных условий, сезонность производства. Финансовые потери сельхозпроизводителей в отрасли растениеводства из-за недополученного урожая в 2015 году (в результате гибели и повреждения посевов сельскохозяйственных культур от неблагоприятных погодных условий) составили более 1,5 млн. долл. США в целом по республике.

Ранее государственная поддержка аграрного сектора в Приднестровской Молдавской Республики оказывалась по следующим направлениям:

1. В рамках реализации Государственной программы по стабилизации и развитию агропромышленного комплекса Приднестровской Молдавской Республики за 2005-2011 годы государственная поддержка сельскохозяйственным организациям республики была представлена на сумму 33 245 тыс. руб. ПМР;

2. В рамках реализации Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 23 июня 2011 года № 445 «О мерах государственной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей по предотвращению потери урожая в весенне-летний период 2011 года» (САЗ 11-25) кредиторская задолженность мелиоративных организаций и организаций иной формы собственности, осуществляющих полив сельхозугодий, за потребленную электроэнергию в период с мая 2004 года по ноябрь 2011 года в сумме 6 923,2 тыс. руб. отнесена на внутренний государственный долг;

3. В рамках реализации Закона Приднестровской Молдавской Республики от 3 апреля 2006 года № 19-3-IV «О финансовом оздоровлении и реформировании организаций агропромышленного комплекса» (САЗ 06-15) списаны пени, штрафы и задолженность по НДС в сумме 15 107 070,55 руб. ПМР, отнесено на внутренний государственный долг 45 556 299,81 руб. ПМР по задолженности за потребленную тепловую, электрическую энергию, природный газ;

4. В рамках реализации законов Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете» на 2012-2014 годы были выделены средства в сумме 11 451 466 руб. ПМР на поддержку мелиоративного комплекса Приднестровской Молдавской Республики.

5. В рамках реализации правовых актов Приднестровской Молдавской Республики об установлении предельных тарифов на услуги в сфере электроэнергетики поддержка организаций агропромышленного комплекса осуществляется путем ежегодного включения в себестоимость тарифа на подачу воды для целей орошения тарифа на электроэнергию в размере, установленном для бюджетных организаций. За счет разницы в тарифах на электроэнергию сумма государственной поддержки организациям агропромышленного комплекса составила 14 762,5 тыс. руб. ПМР.

Кроме того, в себестоимость тарифа на подачу воды для целей орошения не включаются расходы на оплату труда работников Приднестровских оросительных систем. За 2012-2013 годы и 9 месяцев 2014 года фактически выплаченная заработная плата работникам оросительных систем с начисления на оплату труда составила 43 820,2 тыс. руб.

6. За счет безвозмездной финансовой помощи Российской Федерации, поступившей в 2008 и 2011 годах хозяйствующим субъектам агропромышленного комплекса в

соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2004 года №487-3-III «О фонде государственного резерва Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 04-45), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 15 января 2013 года № 11 «О порядке и условиях кредитования хозяйствующих субъектов в Приднестровской Молдавской Республики за счет средств безвозмездной финансовой помощи Российской Федерации» (САЗ 13-3) выделены беспроцентные займы и льготные кредиты хозяйствующим субъектом на сумму свыше 660 млн. рублей РФ.

7. В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2003 года № 350-3-III «О фиксированном сельскохозяйственном налоге» (САЗ 03-45) применялась специальная система налогообложения в виде уплаты фиксированного сельскохозяйственного налога сельскохозяйственными товаропроизводителями, которая предусматривает замену ряда налогов (ЕСН, земельный налог и налог на содержание жилищного фонда, объектов социально-культурной сферы и иные цели). Согласно проведенному анализу сумма государственной поддержки за 2008-2013, предоставленной сельскохозяйственным организациям в результате перехода на фиксированный сельскохозяйственный налог, составила около 81 млн. руб. ПМР.

В условиях дефицита бюджета государственная поддержка АПК в виде выделения реальных финансовых средств или материальных ресурсов крайне затруднительна. Таким образом, в рамках антикризисных мероприятий предусмотрена государственная поддержка в виде косвенных мер: система льгот в налогообложении и кредитовании сельскохозяйственных организаций, снятие излишних административных барьеров с целью упрощения ведения бизнеса, в том числе сокращение форм отчетности и др.

В условиях кризиса сельскохозяйственной отрасли вследствие обострения негативных внешнеэкономических факторов, обусловленных как девальвацией валют, так и общей дестабилизацией экономической ситуации в сопредельных государствах – основных экономических партнерах Приднестровской Молдавской Республики, применение фиксированного сельскохозяйственного налога позволит снизить налоговое бремя на сельскохозяйственного производителя, упростить процедуру расчета и уплаты налога.

Рассматриваемым законопроектом предлагается приостановление действия подпункта б) пункта 2 статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2003 года № 350-3-III «О фиксированном сельскохозяйственном налоге» (САЗ 03-45) на период с 1 января 2016 года по 31 декабря 2017 года, что даст возможность перехода и использования упрощенной системы налогообложения в виде уплаты фиксированного сельскохозяйственного налога всем сельскохозяйственным товаропроизводителям, соответствующим условиям пункта 2 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2003 года № 350-3-III «О фиксированном сельскохозяйственном налоге» (САЗ 03-45) вне зависимости от того применялась ли данная система налогообложения учредителями сельскохозяйственной организации до 1 января 2015 года.

Кроме того, настоящий проект закона предоставляет право сельскохозяйственным товаропроизводителям, не подавшим заявление о переходе на систему налогообложения в виде уплаты фиксированного сельскохозяйственного налога в 2016 году в сроки, установленные статьей 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2003 года № 350-3-III «О фиксированном сельскохозяйственном налоге» (САЗ 03-45), обратиться в срок до 1 июня 2016 года в налоговые органы по месту государственной регистрации плательщика с соответствующим заявлением при условии отсутствия у них задолженности по налогам и сборам в бюджеты различных уровней за предшествующие периоды на момент подачи заявления в налоговые органы.

Законопроектом также устанавливается, что уплата налога в 2016 году за I и II кварталы производится в размере 30 процентов от общей суммы налога в срок до 20 июля 2016 года, что положительно скажется на деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей, ввиду того что произойдет снижение общей налоговой нагрузки.

Актуальность данного законопроекта заключается также в том, что с 2013 года наряду с земельным налогом, сельскохозяйственные организации уплачивают два новых сбора: паевой сбор за право пользования землями сельскохозяйственного назначения в размере 21 РУ МЗП и целевой сбор на содержание и развитие социальной сферы и инфраструктуры села (поселка) в размере 1 РУ МЗП, взимаемые с 1 га земель 1 раз в год.

Таким образом, переход на уплату фиксированного сельскохозяйственного налога в сложной социально-экономической ситуации является одной из мер государственной поддержки отечественных сельхозпроизводителей и будет распространяться на 2016-2017 годы. После проведения анализа эффективности данной меры будут сделаны выводы о целесообразности применения данной системы налогообложения, что позволит в дальнейшем предопределить предсказуемость налоговой нагрузки, стабильность и определенность условий ведения сельскохозяйственной деятельности на территории Приднестровской Молдавской Республики.

Предоставление данной налоговой льготы в 2015 году только вновь образованным сельскохозяйственным организациям, а также организациям, ранее не использовавшим данную систему налогообложения и не имеющих задолженность по налогам и сборам в бюджетах различных уровней за предшествующие периоды, обосновывалось как ростом объемов производства в растениеводстве республики в 2014 году, так и анализом государственной поддержки АПК в предыдущие годы. Темп роста объема валовой продукции сельского хозяйства (в текущих ценах) 2014 года к 2011 году составил 137,4 %.

Сравнительно-правовой анализ законодательства Приднестровской Молдавской Республики с законодательством Российской Федерации показал, что в Российской Федерации действует система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог), которая применяется наряду с иными режимами налогообложения, предусмотренными законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Данные вопросы урегулированы Главой Налогового Кодекса о едином сельскохозяйственном налоге, которая действует с 1 января 2002 года и носит постоянный характер.

Следует отметить, что в настоящее время в Российской Федерации государственная поддержка сельскохозяйственным товаропроизводителям осуществляется в рамках государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013–2020 годы. Кроме того, данная программа включает в себя ряд целевых программ.

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 4 ноября 2003 года № 350-З-III «О фиксированном сельскохозяйственном налоге» (САЗ 03-45) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 31 мая 2004 года № 420-ЗИД-III (САЗ 04-23); от 10 февраля 2005 года № 530-ЗИД-III (САЗ 05-7); от 29 ноября 2005 года № 674-ЗИ-III (САЗ 05-49); от 2 декабря 2005 года № 682-ЗИД-III (САЗ 05-49); от 2 марта 2006 года № 5-ЗД-IV (САЗ 06-10); от 26 сентября 2008 года № 549-ЗИД-IV (САЗ 08-38); от 23 апреля 2009 года № 735-ЗИД-IV (САЗ 09-17); от 21 октября 2009 года № 892-ЗИ-IV (САЗ 09-43); от 27 июля 2010 года № 149-ЗИ-IV (САЗ 10-30); от 5 ноября 2010 года № 205-ЗИД-IV (САЗ 10-44); от 27 сентября 2011 года № 148-ЗИД-V (САЗ 11-39); от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 28 сентября 2013 года № 211-ЗИД-V (САЗ 13-38,1), от 30 декабря 2014 года № 226-ЗИД-V (САЗ 15-1);

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2000 года № 321-ЗИД «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 сентября 2000 года № 347-ЗИД (СЗМР 00-3); от 17 октября 2001 года № 52-ЗИД-III (САЗ 01-43); от 24 октября 2001 года № 55-ЗИ-III (САЗ 01-44); от 17 декабря 2001 года № 74-ЗИ-III (САЗ 01-52); от 28 декабря 2001 года № 83-ЗИД-III (САЗ 01-53); от 28 декабря 2001 года № 88-ЗД-III (САЗ 01-53); от 17 сентября 2002 года № 189-ЗД-III (САЗ 02-38); от 25 декабря 2002 года № 213-ЗИ-III (САЗ 02-52); от 22 мая 2003 года

№ 277-ЗИ-III (САЗ 03-21); от 5 ноября 2003 года № 352-ЗД-III (САЗ 03-45); от 11 ноября 2003 года № 354-ЗИД-III (САЗ 03-46); от 17 ноября 2003 года № 357-ЗД-III (САЗ 03-47); от 27 ноября 2003 года № 361-ЗИД-III (САЗ 03-48); от 25 мая 2004 года № 417-ЗД-III (САЗ 04-22); от 29 июня 2004 года № 434-ЗД-III (САЗ 04-27); от 26 октября 2004 года № 480-ЗИ-III (САЗ 04-44); от 1 апреля 2005 года № 554-ЗД-III (САЗ 05-14); от 11 июля 2005 года № 592-ЗИ-III (САЗ 05-29); от 9 ноября 2005 года № 660-ЗИД-III (САЗ 05-46); от 21 сентября 2006 года № 78-ЗИ-IV (САЗ 06-39); от 29 сентября 2006 года № 84-ЗИ-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 91-ЗИ-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 92-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 29 сентября 2006 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 06-40); от 22 декабря 2006 года № 138-ЗИД-IV (САЗ 06-52); от 28 марта 2007 года № 196-ЗИД-IV (САЗ 07-14); от 26 апреля 2007 года № 208-ЗИ-IV (САЗ 07-18); от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25); от 3 июля 2007 года № 250-ЗИД-IV (САЗ 07-28); от 11 февраля 2008 года № 395-ЗИД-IV (САЗ 08-6); от 25 июля 2008 года № 495-ЗИ-IV (САЗ 08-29); от 25 июля 2008 года № 497-ЗД-IV (САЗ 08-29); от 26 сентября 2008 года № 545-ЗИД-IV (САЗ 08-38); от 26 ноября 2008 года № 600-ЗД-IV (САЗ 08-47); от 9 декабря 2008 года № 617-ЗИ-IV (САЗ 08-49); от 22 декабря 2008 года № 624-ЗИД-IV (САЗ 08-51); от 17 февраля 2009 года № 662-ЗИ-IV (САЗ 09-8); от 22 апреля 2009 года № 732-ЗИ-IV (САЗ 09-17); от 9 июня 2009 года № 770-ЗИД-IV (САЗ 09-24); от 6 июля 2009 года № 799-ЗД-IV (САЗ 09-28); от 23 декабря 2009 года № 920-ЗД-IV (САЗ 09-52); от 11 января 2010 года № 6-ЗИ-IV (САЗ 10-2); от 23 марта 2010 года № 41-ЗИ-IV (САЗ 10-12); от 9 декабря 2010 года № 250-ЗД-IV (САЗ 10-49); от 10 декабря 2010 года № 263-ЗИ-IV (САЗ 10-49); от 29 сентября 2011 года № 160-ЗИД-V (САЗ 11-39); от 5 декабря 2011 года № 226-ЗИД-V (САЗ 11-49); от 10 мая 2012 года № 59-ЗИД-V (САЗ 12-20); от 28 сентября 2012 года № 176-ЗД-V (САЗ 12-40); от 28 сентября 2012 года № 184-ЗИД-V (САЗ 12-40); от 16 октября 2012 года № 196-ЗИД-V (САЗ 12-43); от 22 января 2013 года № 17-ЗД-V (САЗ 13-3); от 29 апреля 2013 года № 96-ЗИД-V (САЗ 13-17); от 26 июня 2013 года № 131-ЗД-V (САЗ 13-25); от 19 сентября 2013 года № 187-ЗИ-V (САЗ 13-37); от 24 сентября 2013 года № 188-ЗИД-V (САЗ 13-38,1); от 28 сентября 2013 года № 204-ЗИ-V (САЗ 13-38,1); от 19 ноября 2013 года № 234-ЗД-V (САЗ 13-46); от 24 декабря 2013 года № 281-ЗИ-V (САЗ 13-51,1); от 21 января 2014 года № 21-ЗИ-V (САЗ 14-4); от 28 марта 2014 года № 74-ЗИ-V (САЗ 14-13); от 30 сентября 2014 года № 153-ЗИД-V (САЗ 14-40); от 12 января 2015 года № 1-ЗИ-V (САЗ 15-3); от 22 апреля 2015 года № 68-ЗИ-V (САЗ 15-17), от 17 февраля 2016 года № 25-ЗИ-VI САЗ 16-7.

в) принятие данного проекта закона Приднестровской Молдавской Республики потребует внесения изменений в Приказ Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 25 апреля 2005 года № 185 «Об утверждении Инструкции «О порядке исчисления и уплаты фиксированного сельскохозяйственного налога» (САЗ 05-23), с учетом изменений и дополнений, внесенных Приказами Государственной налоговой службы Приднестровской Молдавской Республики от 4 января 2006 года № 12 (Регистрационный № 3454 от 19 января 2006 года) (САЗ 06-4), от 24 марта 2006 года № 186 (Регистрационный № 3524 от 6 апреля 2006 года) (САЗ 06-15) Приказами Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2007 года № 14 (Регистрационный № 3833 от 20 февраля 2007 года) (САЗ 07-9), от 23 декабря 2008 года № 247 (Регистрационный № 4706 от 28 января 2008 года) (САЗ 09-5), от 4 июня 2009 года № 140 (Регистрационный № 4888 от 30 июня 2009 года) (САЗ 09-27), от 9 декабря 2009 года № 265 (Регистрационный № 5092 от 21 декабря 2009 года) (САЗ 09-52), от 26 апреля 2010 года N 78 (Регистрационный № 5246 от 14 мая 2010 года) (САЗ 10-19), от 13 декабря 2010 года N 198 (Регистрационный № 5505 от 28 декабря 2010 года) (САЗ 11-1), от 31 октября 2011 года № 188 (Регистрационный № 5809 от 25 ноября 2011 года) (САЗ 11-47).

г) принятие данного проекта закона Приднестровской Молдавской Республики не потребует дополнительных затрат из средств республиканского и местных бюджетов;

д) для вступления в силу данного законопроекта не требуется принятия отдельного нормативного правового акта.

Министр



С. Тимотина

Сравнительная таблица
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в
Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О фиксированном сельскохозяйственном налоге»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
Отсутствует.	Статья 12-1. Переходные положения 1. На период с 1 января 2016 года по 31 декабря 2017 года действие подпункта б) пункта 2 статьи 2 настоящего Закона приостанавливается. 2. Сельскохозяйственные товаропроизводители, не подавшие заявление о переходе на систему налогообложения в виде уплаты фиксированного сельскохозяйственного налога в 2016 году в сроки, установленные настоящей статьей, вправе обратиться в срок до 1 июня 2016 года в налоговые органы по месту государственной регистрации плательщика с заявлением, в котором указывается процент выручки, полученной от реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства и продуктов ее переработки, от общей суммы дохода за 2015 год. К заявлению прилагаются заключение, выданное территориальным управлением уполномоченного органа государственной власти в области рационального использования природных ресурсов, охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности о рациональном и эффективном использовании земель сельскохозяйственного назначения при выращивании на них сельскохозяйственной продукции, документы, подтверждающие права на аренду и (или) пользование земельными участками в соответствии с Земельным кодексом Приднестровской Молдавской Республики. Сельскохозяйственные товаропроизводители вправе перейти на фиксированный сельскохозяйственный налог только при условии отсутствия задолженности по налогам и сборам в бюджеты различных уровней за предшествующие периоды на момент подачи заявления в налоговые органы. 3. Плательщики налога предоставляют расчет суммы фиксированного сельскохозяйственного налога на 2016 год в налоговый орган по месту регистрации

налогоплательщика до 1 июля 2016 года.

Уплата налога в 2016 года за I и II кварталы производится в размере 30 процентов от общей суммы налога в срок до 20 июля 2016 года.